Дело № 1-279/2019 06 декабря 2019 года

Санкт-Петербург 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 декабря 2019 года Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Никитина Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Бутолина А.В. (ордер Н № 215354 от 25.07.2019 года, удостоверение № 4197),

при секретаре Шевченко А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале № 2 уголовное дело № 1-279/2019 по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, работающего ООО «ООО» с 18.04.2019 г. в должности 

<

данные изъяты>, холостого, детей не имеющего, юридически не судимого,

под стражей содержавшегося с 15.04.2019 г. по 17.04.2019 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО2 в том.что он совершил незаконный сбыт наркотических средств, а именно:

Он (ФИО2), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, 15.04.2019 года в 23 часа 38 минут, находясь у дома № 72 по Загородному проспекту в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, незаконно сбыл БЛИ, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей кусочек твердого вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета неправильной формы, содержащийся в пакетике из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, являющийся, согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/2283-19 от 16.04.2019 и заключению эксперта №15/Э/Х/794-19 от 09.05.2019, наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,78 г., после чего он (БЛИ), являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал приобретенное наркотическое средство сотрудникам полиции в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 00 часов 02 минут до 00 часов 40 минут 16.04.2019 года в помещении кабинета № 208 УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, таким образом, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) включено в «Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме предъявленного обвинения и показал суду, что в апреле 2019 года наркотическое средство гашиш употреблял эпизодически, с БЛИ на 15.04.2019 года был знаком около 2-х недель, при этом располагал достоверной информацией о том,что тот также является потребителем наркотических средств.

Во второй половине дня 15.04.2019 г. ему(Карчевскому) на мобильный телефон стали поступать звонки от БЛИ, который упрашивал продать какое-нибудь наркотическое средство,при этом он(Карчевский),не располагая на тот момент наркотиками, в просьбах БЛИ отказывал. Вечером того же дня, разговаривая по телефону с малознакомым Виталием, он(Карчевский) уточнил, что последний имеет при себе на продажу гашиш, который будет стоить по 500 рублей за 1 грамм. Когда от БЛИ на его(Карчевского) телефон поступил очередной звонок, он,уступив просьбам последнего, заказал у Виталия для БЛИ 4 грамма гашиша, после чего предложил БЛИ перевести 2000 рублей за гашиш на его(Карчевского) банковскую карту.

Когда БЛИ перевел ему(Карчевскому) на банковскую карту деньги, он встретился с Виталием у станции метро «Кировский завод», приобрел у него гашиш,после чего в районе 23 часов по телефону договорился о встрече с БЛИ у станции метро «Технологический институт».

Около 23 часов 30 минут при встрече с БЛИ у д. 72 по Загородному пр. в г. Санкт-Петербурге, он(Карчевский),заподозрив слежку,пакетики передал не лично в руки БЛИ,а бросил их перед ним на асфальт,при этом видел,что, по крайней мере один пакетик, БЛИ успел подобрать. Практически сразу после этого его(Карчевского) задержали сотрудники полиции.

Затем он и БЛИ были доставлены в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, где с участием понятых был произведен его (Карчевского) личный досмотр.В ходе досмотра у него(Карчевского) была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России»,на которую БЛИ ранее были переведены деньги за гашиш.

При доставлении в отдел полиции он (Карчевский) факт сбыта гашиша БЛИ сразу признал,дал признательные показания как на допросе в качестве подозреваемого, так и на очной ставке с последним. При ознакомлении с материалами дела в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по делу, в чем ему было отказано с учетом позиции, занятой в судебном заседании государственным обвинителем.

Помимо признательных показаний, вина ФИО2 в данном престплении подтверждается показаниями свидетелей БЛИ,сотрудников полиции ПАВ,МРВ, чьи показания были оглашены в ходе судебного следствия в порядке.предусмотренном ст. 281 ч.1 УПК РФ( т.1 л.д. 90-93,97-100,101-104), а также показаниями в судебном заседании 1.10.2019 года свидетелей обвинения ДАМ,ЛСС

Из показаний свидетелей БЛИ,ПАВ,МРВ следует,что днем 15.04.2019 года от БЛИ, который в ночь с 14 на 15.04.2019 года был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, была получена информация о его знакомом по имени Виктор(ФИО2), как о лице, которое также причастно к незаконному наркообороту, при этом БЛИ добровольно изъявил согласие принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Карчевского с целью изобличения последнего в данной незаконной деятельности.

Далее ПАВ у руководства УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга были утверждены необходимые документы, после чего БЛИ ближе к вечеру 15.04.2019 года созвонился с подсудимым и договорился о покупке у того гашиша на сумму 2000 рублей.При этом по предложению подсудимого деньги за гашиш БЛИ следовало перевести на банковскую карту ФИО2 Затем ПАВв присутствии понятых ЛСС,ДАМ был произведен личный досмотр БЛИ, при котором не было обнаружено денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту предметов.

В ходе досмотра БЛИ были вручены заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 2200 рублей и диктофон для ведения аудиозаписи. 

После этого БЛИ была предоставлена возможность вновь переговорить по телефону с ФИО2 для согласования времени и места их встречи, а также способа передачи денежных средств за гашиш.По результатам этого разговора ФИО2 сообщил БЛИ реквизиты своей банковской карты.

Примерно в 22 часа 15.04.2019 года БЛИ в сопровождении сотрудников полиции и тех же понятых, проследовал к банкомату «Альфа Банка»,расположенному по адресу 

<

...>., где, с учетом комиссии, перевел 2000 рублей на банковскую карту ФИО2, что последний подтвердил ему(БЛИ) по телефону.Одновременно они договорились встретиться у станции метро «Технологический институт» 15.04.2019 года в 23 часа 30 минут.

В указанное время под контролем ПАВ,МРВ и других сотрудников полиции,привлеченных ими к данной операции, БЛИ прибыл к д.72 по Загородному пр.,где встретился с подсудимым.

По показаниям БЛИ при встрече ФИО2 сказал ему, что подозревает за ними слежку, после чего, достав из кармана куртки полиэтиленовый пакетик с коричневым веществом(гашишем), бросил его ближе к стене дома, при этом указал на пакетик рукой и предложил его забрать.Подняв пакетик,он БЛИ, убедился,что в нем находится гашиш,после чего подал оперативным сотрудникам условный сигнал к задержанию подсудимого. 

По показаниям свидетелей ПАВ и МРВ ФИО2 был задержан в месте встречи с БЛИ в 23 часа 40 минут 15.04.2019 года и доставлен в УМВД России по Адмиралтейскому району г. СПб, по адресу: 

<

...>. Туда же другими сотрудниками полиции был доставлен БЛИ

В период с 00 часов 02 минут до 00 часов 40 минут 16.04.2019 сотрудником полиции МРВ с участием тех же понятых(ДАМ.ЛСС) был составлен протокол личного досмотра БЛИ, который добровольно выдал приобретенный у подсудимого гашиш в пакетике,а также диктофон.Пакетик с гашишем был надлежащим образом упакован, с диктофона с помощью ЮСБи- кабеля были скопированы на компьтер аудиозаписи.Также БЛИ были выданы два чека из банкомата «Альфа банка» о переводе денежных средств на банковскую карту ФИО2 

По итогам досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвовавшие в досмотре лица, при этом ни у кого из них замечаний по содержанию документа не было.

Сотрудником полиции ПАВ был составлен рапорт о задержании ФИО2, а в период с 0 часов 45 минут до 1 часа 30 минут 16.04.2019 года был составлен протокол личного досмотра подсудимого.

В ходе досмотра, в котором в качестве понятых участвовали ЛСС,ДАМ у ФИО2 была изъята банковская карта ПАО «Сбербанка России»,принадлежность которой себе подсудимый не отрицал.

Изложенные выше свидетелями БЛИ,ПАВ,МРВ обстоятельства проведенных досмотров: БЛИ( до и после ОРМ «проверочная закупка»), ФИО2 (после его задержания и доставления в УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга) суду подтвердили свидетели -понятые ЛСС и ДАМ. Согласно их показаниям перед составлением протоколов осмотров им и досматриваемым лицам сотрудниками полиции разъяснялись права, составленные 15-16.04.2019 года протоколы( с которыми свидетели были ознакомлены в судебном заседании) подписаны ими, записанная в документах информация соответствует действительности. При прочтении и подписании данных документов ни у кого из участников, в том числе ни у БЛИ, ни у Карчевского, замечаний по содержанию документов не было.

Также свидетели ДАМ и ЛСС подтвердили суду тот факт, что перевод денежных средства на банковскую карту подсудимого БЛИ через банкомат «Альфа Банка» произвел в их присутствии и в присутствии сотрудников полиции, которые проводили ОРМ «Проверочная закупка». 

Кроме того вина ФИО2 в совершенном преступлении установлена и доказана письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия в порядке ст. 285 УПК РФ:

Рапортом ПАВоб обнаружении признаков преступления от 16.04.2019, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга в 23 часа 40 минут 15.04.2019 г. у д.72 по Загородному пр. в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства - гашиш лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», совершенном в 23 часа 38 минут 15.04.2019 года,был задержан ФИО2 (т.1 л.д.15);

Рапортом ПАВо задержании ФИО2 по подозрению в совершении преступления 15.04.2019 г. в 23 час. 40 мин. у д.72 по Загородному пр. в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга (т.1 л.д.26); 

Заявлением БЛИ от 15.04.2019 г., согласно которому последний добровольно сообщил сотрудникам полиции информацию о ФИО2 как о лице, которое причастно к незаконному сбыту наркотического средства - гашиш на территории Адмиралтейского района г. Санкт-Петербурга (т.1л.д.18);

Рапортом ПАВ с обоснованием проведения ОРМ «проверочная закупка» по заявлению БЛИ, постановлением о проведении «проверочной закупки»,датированным 15.04.19 года, постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 16.04.19 года (т.1 л.д.10,11-14,16-17);

Протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» от 15.04.2019 г., согласно которому в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 10 минут 15.04.2019 г.в кабинете №208 ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга (Санкт-Петербург, Советский пер. д.9) в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр БЛИ, в ходе которого у последнего денежных средств, а также запрещенных веществ, обнаружено не было, после чего БЛИ были переданы ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 2200 рублей: две купюры достоинством 1000 рублей №№ зб 8431372, НГ 4065697, две купюры достоинством 100 рублей №№ КЕ 7529012, ГП 4773679), принадлежащие УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, а также цифровой диктофон марки «Ритмикс», серийный номер RR-100 для записи телефонных и иных разговоров с ФИО2 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.19-22); 

Протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» от 16.04.2019 г., согласно которому в период времени с 00 часов 02 минут до 00 часов 40 минут 16.04.2019 года в кабинете №208 ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга (Санкт-Петербург, Советский пер. д.9) в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр БЛИ, в ходе которого последний добровольно выдал из правого кармана куртки черного цвета, надетой на нем, один прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой с камнеобразным веществом коричневого цвета внутри, который был упакован в конверт №1, опечатанный оттиском печати №70 УМВД России по Адмиралтейскому району СПб и скреплен подписями участвующих лиц, а также выдал две квитанции «Альфа банка» и цифровой диктофон «Ритмикс», серийный номер RR-100,с которого при использовании USB-кабеля были скопированы аудиофайлы на чистый компакт-диск, упакованный в бумажный конверт №2, опечатанный оттиском печати №70 УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга и скрепленный подписями участвующих в досмотре лиц. В протоколе указано со слов БЛИ, что данный пакетик с наркотическим средством гашиш им был за 2000 рублей приобретен у знакомого Виктора(ФИО2)( т.1 л.д.23-25);

Протоколом личного досмотра лица, задержанного в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 16.04.2019 г., согласно которому в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 30 минут 16.04.2019 г. в кабинете №214 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга (СПб, Советский пер. д.9) в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у подсудимого из левого кармана кожаной куртки, надетой на нём, было изъято: ключница с двумя ключами и двумя брелоками, а также банковская карта ПАО «Сбербанк России» №. По поводу изъятого досматриваемый гр-н ФИО2 пояснил, что данные вещи принадлежат лично ему (т.1 л.д.27-29);

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/2283-19 от 16.04.2019, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 1,78 грамм (на исследование израсходовано 0,01г гашиша) (л.д.31); 

Заключением эксперта №15/Э/Х/794-19 от 09.05.2019, согласно которому растительное вещество массой 1,77г, представленное на исследование по уголовному делу №11901400001000691, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года(т.1 л.д.50-53); 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 13.06.2019 г.,признанных вещественными доказательствами и приобщенных к уголовному делу:

- опечатанным пакетом с наркотическим средством гашиш( анаша,смола каннабиса) массой 1,67 гр( с учетом проведенных исследований), 

-опечатанным пакетом с 3 ватными тампонами ( т.1 л.д.55-57,58).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 07.06.2019 г. с участием свидетеля БЛИ, согласно которому осмотрен белый бумажный конверт, в котором обнаружен DVD-R диск с аудиозаписями. При прослушивании аудиозаписей свидетель БЛИ пояснил, что на них воспроизведена запись его (БЛИ) разговоров с ФИО2, у которого он (БЛИ) приобрел гашиш по предварительной договоренности в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка».Содержание записей подтверждает показания подсудимого, свидетелей БЛИ,ПАВ,МРВ о достигнутых между БЛИ с Карчевским договоренностях по поводу цены за гашиш, а также способа оплаты за него, времени и места передачи. Осмотренный диск вместе с первоначальной упаковкой упакован в белый конверт, который заклеен и опечатан оттиском печати №70 СУ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, скреплен подписями понятых и следователя, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.66-69,70);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.05.2019 г., согласно которому осмотрены: 

-квитанция (операция №6528) с текстом : «Альфа-Банк, Дата: 15.04.19 22:22:02, Банкомат №220176, номер карты: 548673хххххх2345, операция: внесение наличных пачкой, сумма: 2200 руб, остаток: 2228,63 руб»;

- квитанция (операция №6551) с текстом : «Альфа-Банк, Дата: 15.04.19 22:36:54, Банкомат №220176, номер карты: карта-источник: 548673хххххх2345, карта-приемник: 533669хххххх5267, операция: перевод средств с карты на карту, сумма перевода: 2000 руб, комиссия за перевод: 50руб»(после осмотра две квитанции упакованы в бумажный конверт, который заклеен и опечатан оттиском печати №70 СУ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга);

- пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк России» зеленого цвета, платежной системы «Мастеркарт» с чипом и магнитной полосой №, MOMENTUM, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела ( т.1 л.д.59-62,63-65);

Протоколом медицинского освидетельствования для установления факта состояния опьянения № 1113/1 от 16.04.2019 года, согласно которому на момент освидетельствования у ФИО2 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением тетрогидроканнабинола ( т.1 л.д.34);

Выпиской по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, согласно которой 15.04.2019 в 22:36 на указанную карту было поступление денежных средств в сумме 2000 рублей ( т.1 л.д.72-74);

Согласно постановлению о возбуждении уголовного дела 11901400001000681 БЛИ по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотического средства мефедрон в значительном размере был задержан в 1 час 30 минут 15.04.2019 года на Старо-Петергофском пр. в Санкт-Петербурге(т.2 л.д.20)

Осуществленное на основании постановления о проведении проверочной закупки от 15.04.2019 г. оперативно-розыскное мероприятие с участием БЛИ, по результатам которого был задержан подсудимый, суд признает законным, соответствующим требованиям Федеральных законов «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 года, «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8.01.1998 года, в связи с чем результаты этого ОРМ судом используются в качестве допустимых доказательств.

Таким образом, с учетом всей совокупности исследованных доказательств, суд считает установленной и доказанной вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, а именно в незаконном сбыте наркотического средства гашиш(анаша,смола каннабиса ) 15.04.2019 года в 22 часа 38 минут у дома 72 по Загородному пр. в Санкт-Петербурге БЛИ.

При назначении подсудимому наказания за указанное выше преступление судом принимаются во внимание: характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, наличие (отсутствие) обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

Совершенное ФИО2 преступление, квалифицированное по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ относится к категории умышленных тяжких.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, в том числе предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд не усматривает с учетом специфики и формулировки предъявленного подсудимому обвинения.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам судом отнесено раскаяние подсудимого в содеянном,что подтверждается заявленным им ходатайством об особом порядке судопроизводства, активным способствованием с его стороны раскрытию и расследованию данного преступления, а также участием подсудимого в период нахождения на подписке о невыезде и надлежащем поведении в раскрытии иных преступлений, что следует из приобщенных к делу документов, представленных УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга и ГУ МВД России по СПб и ЛО.(т.1 л.д.169, 214, т.2 л.д.21-22).

ФИО2 является гражданином России, имеет регистрацию и постоянное место для проживания в Санкт-Петербурге, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно,наркотической зависимости у него не установлено.Показания БЛИ(потребителя наркотических средств), который знаком с ФИО2 непродолжительное время,об участии последнего в незаконном наркообороте, масса незаконного сбытого подсудимым в ходе ОРМ наркотического средства гашиш, не свидетельствуют о преступном образе жизни и повышенной общественной опасности подсудимого.

В то же время ФИО2 не первый раз привлекается к уголовной ответственности, кроме того 18.08.2018 года привлекался к административной ответственности по ст. 20.20 ч.1 КОАП РФ.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания тяжести, характеру и степени общественной опасности преступления, установленным обстоятельствам его совершения и данным о личности подсудимого, а также учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств,наличие смягчающих обстоятельств,влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд, руководствуясь принципами соразмерности, справедливости и гуманизма, в отсутствии оснований для применения положений ч.6 ст.15, 64,82,82.1 УК РФ,считает, что в качестве наказания за совершенное преступление ФИО2 должно быть назначено наказание исключительно в виде лишения свободы, максимальный размер которого определяется положениями ст. 62 ч.1 УК РФ, на срок,приближенный к минимальному, установленному санкцией ч.1 ст. 228.1 УК РФ.При этом данное наказание, при наличии отмеченных выше смягчающих обстоятельств, ФИО2 может быть назначено с применением положений ст. 73 УК РФ, т.е. условно(поскольку его исправление возможно без изоляции от общества), а также без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

При этом назначаемый подсудимому испытательный срок должен быть достаточным, чтобы ФИО2 смог доказать свое исправление. 

Процессуальные издержки по делу, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию из средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304,307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4(ЧЕТЫРЕ) года 6(ШЕСТЬ) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока в 4(ЧЕТЫРЕ) года.

На период испытательного срока в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: 

- не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, где ему надлежит встать на учет и проходить соответствующую регистрацию,

- не менее 2 раз в год проходить химико-токсикологическое обследование в государственном бюджетном учреждении здравоохранения,результаты которого представлять специализированному государственному органу.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств разрешить по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,67г (с учетом израсходованного на исследование ) – хранить до принятия процессуального решения по уголовному делу № 11901400001001055,.выделенному в отдельное производство (т. 1, л.д. 139); 

-ватные тампоны (смывы с рук ФИО2) – уничтожить; 

-квитанции (операция №6528,операция №6551) – хранить при материалах уголовного дела (л.д.61), 

-банковскую карту возвратить ФИО2 по принадлежности (т. 1, л.д. 65)

-DVD-R диск с аудиозаписями хранить при материалах уголовного дела (л.д.70).

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения в порядке, установленном Главой 45.1 УПК РФ. Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: